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ЕКСПЕРИМЕНТ ІЗ ВПРОВА-
ДЖЕННЯ ПРЕВЕНТИВНИХ 

ЗАХОДІВ ДЕРЖЕКОКОНТРОЛЮ

25 вересня Уряд ухвалив постанову, 
що розпочинає реалізацію нового проє-
кту щодо впровадження заходів дер-
жавного контролю у сфері охорони на-
вколишнього природного середовища. 

Проєкт реалізовуватиметься на 
базі Державної екологічної інспекціяї
під координацією Мінекономіки. Пі-
лотне впровадження відбудеться у 
трьох округах (шести областях).

Новий підхід передбачає: сучас-
ні форми контролю — патрулюван-
ня, рейди та цілодобове реагування 
на виклики; застосування новітнього 
обладнання для фіксації екологічної 
шкоди; цифровізацію процесів збору 
інформації.

Виклики прийматимуться зокре-
ма через застосунок «ЕкоЗагроза», що 
дозволить оперативно реагувати на 
факти браконьєрства, незаконних ви-
рубок чи підпалів.

«Ми переходимо від застарілої мо-
делі до сучасної системи превентив-
ного екоконтролю. Завдання цього 
проєкту — не лише швидко виявляти 
і фіксувати порушення, а й запобігати 
їм. Це наближає нас до європейських 
стандартів і водночас створює дієвий 
інструмент для захисту довкілля та 
природних ресурсів у реальному часі», 

— зазначив Олексій Соболев, Міністр 
економіки, довкілля та сільського 
господарства України.

Експериментальний проєкт трива-
тиме 6 місяців. За його результатами 
буде розроблено новий закон про дер-
жавний екологічний контроль.

НВ ПРО

КУЛЬТУРНЕ ЖИТТЯ ГРОМАД

27 вересня у Хотянівському будин-
ку культури Вишгородського МБК 
«Енергетик» пройшов святковий кон-
церт з нагоди Міжнародного дня му-
зики «Музика — гармонія душі люд-
ської». 

Особливі слова подяки прозвуча-
ли на адресу захисників і захисниць 
України, завдяки яким ми маємо мож-
ливість дарувати і приймати цю радість. 

Концертна програма була насиче-
ною та різноманітною: від народних і 
авторських пісень до гумору й танців. 

Маленькі вихованці клубу спор-
тивно-бального танцю «Даймонд» 
відкрили свято яскравим номером, а 
гуморески та пісні подарували усім 
гарний настрій. 

Глядачі із захопленням слухали  і 
підспівували відомі пісні «Чорнобрив-
ці», «Три поради», «Жоржини», «Пе-
релаз», «Друже, зелен луже», співпе-
реживали ліриці й раділи знайомим 
мелодіям пісень «Ішло дівча лучками» 
та «Я козачка твоя».

У концерті взяли участь як дорослі 
виконавці, так і юні таланти з Хотянів-
ки та Новосілок. Для гурту «Барабум» 
це був перший вихід на сцену! Щирі 
голоси та посмішки дітей створили ат-
мосферу тепла, родинності та єднання.

Завершальним акордом стало 
спільне виконання хіта української 
музики Володимира Івасюка «Черво-
на рута» та запрошення долучатися 
до мистецьких колективів Вишгород-
ської громади. 

Свято довело: музика і справді єд-
нає серця, дарує натхнення та віру у 
світле майбутнє.

НВ ПРО

ЦІКАВІ ДАТИ ТИЖНЯ

3 жовтня — Всесвітній день твере-
зості (World Temperance Day), Всесвіт-
ній день смузі (Global Smoothie Day) 
та Всесвітній День грибників  (World 
Mushroom Picking Day).

4 жовтня — День цифрового скра-
пбукінгу (Digital Scrapbooking Day) 

— свято творчого офрмлення та відо-
браження спогадів, а також безпечно-
го архівування фотографій і пам’ятних 
речей у цифровому форматі.

4 жовтня — Всесвітній день пішої 
ходи (World Walking Day).

День територіальної оборони 
України відзначається у першу неділю 
жовтня.

5 жовтня — Всесвітній день вчите-
ля (World Teachers’ Day) проводять з 
1994 щороку. Всесвітній день вчителя 
заснований ООН у 1994 році. В Україні 
День вчителя відзначають в першу не-
ділю жовтня, а вітають з ним в п’ятни-
цю, яка передує цій неділі — офіційно 
це свято називається «День працівни-
ків освіти».

6 жовтня — Всесвітній день запо-
бігання булінгу (World Day Of Bullying 
Prevention) відзначається у перший по-
неділок жовтня. 

Тиждень захисту тварин проводять 
щорічно упродовж першого повного 
тижня жовтня.

Всесвітній день архітектора та ар-
хітектури відзначається з 1985 року у 
перший понеділок жовтня.

9 жовтня — Всесвітній день пошти. 
Цього дня у 1874 році 22 країни засну-
вали Всесвітній поштовий союз. Доте-
пер поштові послуги не втратили своєї 
актуальності.

НВ ПРО

Газета «ПРО  ВПЛИВ  НА  ДОВКІЛЛЯ»  
пропонує розміщення 

оголошень та повідомлень відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля»:
Повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає ОВД - 6 600 грн

Оголошення про початок громадського обговорення звіту з ОВД - 3 500 грн
Повідомлення про намір отримати дозвіл на викиди - від 1300 грн
Інформація про висновок з оцінки впливу на довкілля - 1300 грн

тел: +380 (50) 015-04-53, або e-mail: sphpro2020@gmail.com
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ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОТРИМАННЯ ВИСНОВКУ З ОЦІНКИ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ

АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО «УКРГАЗВИДОБУВАННЯ» інформує  про те, що Міністерством захисту 
довкілля та природних ресурсів України видано Висновок з оцінки впливу на довкілля планованої діяльно-
сті «Продовження видобування вуглеводнів та спорудження (буріння) свердловин Богатойського родовища  
згідно зі спеціальним дозволом на користування надрами № 4164 від 22.12.2006 року. Підключення сверд-
ловин до установок підготовки вуглеводневої сировини АТ «Укргазвидобування» код ЄДРПОУ 30019775  
№21/01-12702/1 від 08.09.2025 р. та Звіт про громадське обговорення №21/01-12702/1 від 08.09.2025 р.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР
ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ НА ВИКИДИ

ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО 
«ПТАХОФАБРИКА «УКРАЇНА» (скорочено – ПрАТ 
«ПТАХОФАБРИКА «УКРАЇНА»; код ЄДРПОУ – 
05477066; юридична адреса: 08635, Київська обл., 
Фастівський р-н, с. Крушинка, вуд. Колгоспна, буд. 
11; телефон +38 044 389 38 70, повідомляє про наміри 
щодо отримання дозволу на викиди забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря.

Основна діяльність підприємства – вирощування 
курей-несучок. Виробнича потужність– 30000 голів 
птиці на рік.

Адреса майданчика: 08635, Київська обл., Фастів-
ський р-н, с. Крушинка, вул. Теліги Олени (Колгоспна), 
буд. 11.

Мета: отримання дозволу на викиди забруднюючих 
речовин в атмосферу стаціонарними джерелами для 
існуючого об’єкта.

Джерелами викидаються наступні забруднюючі 
речовини: Речовини у вигляді суспендованих твердих 
частинок недиференційованих за складом (0,405567 г/с;
7,451 т/рік); Оксиди азоту (оксид та діоксид азоту) у 
перерахунку на діоксид азоту (0,174501 г/с; 0,193 т/рік);
Азоту (1) оксид (N2O) (0,001 т/рік); Аміак (0,0096 г/с; 
0,303 т/рік); Диметилсульфід (0,00228 г/с; 0,072 т/рік); 
Метилмеркаптан (метантіол) (0,00024 г/с; 0,008 т/рік); 
Діоксид сірки (діоксид та триоксид) у перерахунку на 

діоксид сірки (0,019121 г/с; 0,201 т/рік); Сірководень (H2S) 
(0,00264 г/с; 0,083 т/рік); Оксид вуглецю (0,119975 г/с;
0,133 т/рік); Вуглецю діоксид (157,025 т/рік);
Диметиламін (0,00528 г/с; 0,167 т/рік); Неметанові лет-
кі органічні сполуки (НМЛОС) (0,107 т/рік); Альдегід 
пропіоновий (пропаналь) (0,00132 г/с; 0,042 т/рік); Кис-
лота капронова (0,0015 г/с; 0,047 т/рік); Альдегід глу-
таровий (0,002025 г/с; 0,000002 т/рік); Спирт ізопропі-
ловий (0,03566 г/с; 0,000003 т/рік); Фенол (0,00024 г/с;
0,008 т/рік); Формальдегід (0,008615 г/с; 0,000031 т/рік);
Метан (0,158771 г/с; 5,013 т/рік).

На підприємстві відсутні виробництв і технологіч-
ного устаткування, на яких повинні впроваджуватися 
найкращі доступні технології і методи керування. Під-
приємство не підлягає оцінці впливу на довкілля.

Аналіз даних інвентаризації джерел викидів свідчить 
про те, що фактичні викиди забруднюючих речовин 
менші, ніж нормативні граничнодопустимі викиди, за-
ходи щодо скорочення обсягів викидів не плануються.

Встановлені нормативи гранично-допустимих ви-
кидів дотримуються. Перевищення гранично-допу-
стимих концентрацій на межі санітарно-захисної зони 
відсутні.

Зауваження та пропозиції громадських організа-
цій та окремих громадян щодо намірів підприємства 
просимо надсилати в місячний термін до Київської 
обласної військової адміністрації за адресою: 01196, м. 
Київ-196, площа Лесі Українки, 1; Тел.  +38 044 286 84 
11, zvern@koda.gov.ua.

ГРОМАДСЬКА РАДА ПРИ 
ДЕРЖВОДАГЕНТСТВІ 

ОБГОВОРИЛА ВОДНУ БЕЗПЕКУ

30 вересня 2025 року відбулося чер-
гове засідання громадської ради при 
Державному агентстві водних ресур-
сів України. Захід очолив голова гро-
мадської ради Ігор Брагінець.

Заступник голови Держводагент-
ства з питань цифрового розвитку, 
цифрових трансформацій та цифрові-
зації Герман Філатов акцентував увагу 
членів громадської ради  на прогресі 
досягнутому під час двосторонньої зу-
стрічі між Україною та Європейською 
Комісією в межах скринінгу відпо-
відності українського законодавства 
праву ЄС за Розділом 27 «Довкілля та 
зміна клімату» та наголосив на тому, 
що Агентство вже розпочало роботу 
над підготовкою переговорної позиції 

України. Це питання також стало цен-
тральною темою першого пункту по-
рядку денного, де Світлана Гоштинар, 
представник громадської організації 
«Чорноморський жіночий клуб», де-
тально презентувала механізми адап-
тації екологічного законодавства та за-
провадження стандартів екологічних 
Директив Європейського Союзу.

Наступним пунктом на засіданні 
розглядалося питання забезпечення 
водної безпеки в умовах маловоддя. 
Головний спеціаліст відділу надання 
адміністративних послуг управління 
надання адміністративних послуг та 
водокористування Держводагентства 
Алла Панкова представила інформа-
цію про тимчасові обмеження для 
водокористувачів, пояснивши необ-
хідність таких заходів для збалансова-
ного використання водних ресурсів. 

Іван Чаус, директор Білоцерківської

міської організації роботодавців, у 
двох доповідях розглянув можливо-
сті використання ефективного регу-
люючого об’єму ставків і водосховищ 
басейну в літній період 2025 року 
для забезпечення безперебійного во-
допостачання населення та галузей 
промисловості, а також представив 
пропозиції щодо встановлення прі-
оритетів водопостачання: населення, 
гідроенергетика, промисловість, сіль-
ське господарство, рибне господарство.

Засідання громадської ради при 
Держводагентстві продемонструвало 
конструктивний діалог між держа-
вою та громадськістю, спрямований 
на розвиток водогосподарської галузі 
України, забезпечення водної безпеки 
та успішну інтеграцію до європейсько-
го співтовариства навіть в умовах воєн-
ного стану.

GEOnews
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300 МЛН ЄВРО НА ПІДТРИМКУ 
УКРАЇНСЬКОЇ ЕНЕРГЕТИКИ ВІД ЄІБ

1 жовтня відбулося підписання уго-
ди між Європейським інвестиційним 
банком (ЄІБ) та НАК «Нафтогаз Украї-
ни», за якою компанія отримає кредит 
у 300 млн євро для підтримки стійкості 
енергетичного сектору та поповнення 
запасів газу напередодні опалюваль-
ного сезону. Кредит надається Україні 
Європейською Комісією в межах Ін-
вестиційної програми ЄС для України.

Підписання угоди відбулося в при-
сутності Міністра економіки, довкілля 
та сільського господарства України 
Олексія Соболева та Єврокомісара з 
питань розширення ЄС Марти Кос під 
час її візиту до Києва. Прем’єр-міністр 
Юлія Свириденко привітала підписан-
ня угоди та наголосила на її важливо-
сті для енергетичної стійкості України.

«Угода на 300 мільйонів євро між 
ЄІБ та Нафтогазом демонструє відчут-
ні результати партнерства України з 
банком Європейського Союзу. Завдя-
ки цьому фінансуванню Україна зможе 
забезпечити запаси газу та стабільне 
постачання тепла цієї зими для сотень 
тисяч домогосподарств, навіть попри 
триваючі ворожі атаки. Ця угода та-
кож продовжує перехід Нафтогазу до 
відновлюваної енергетики та декарбо-
нізації. Це важливий крок до побудови 
сучасної енергетичної системи та про-
сування інтеграції України до Євро-
пейського Союзу», — зазначила Юлія 
Свириденко.

«Цей кредит допомагає підготува-
ти Україну до ще однієї складної зими. 
Він допоможе домогосподарствам і 
підприємствам забезпечити освітлен-
ня та опалення. Він сприятиме інте-
грації України в енергетичний ринок 
ЄС», — сказала Єврокомісар з питань 
розширення ЄС Марта Кос.

«Угода між ЄІБ та Нафтогазом є 
важливим внеском у енергетичну та 
економічну стабільність України. На-
дійне енергопостачання необхідне для 
роботи підприємств, збереження ро-
бочих місць та подальших інвестицій у 
нашу економіку. Водночас це партнер-
ство підтримує довгострокову мету 
України — побудову стійкого, сталого 
та інтегрованого в Європу енергетич-
ного сектору», — підкреслив Міністр 
економіки, довкілля та сільського 
господарства України Олексій Соболев.

Кредит у 300 млн євро є частиною 
скоординованих зусиль Team Europe. 
При цьому Європейська Комісія 

підтримує позику через гарантію Ін-
вестиційної програми ЄС для України 
(UIF). Вона доповнює паралельну під-
тримку в енергетичному секторі Укра-
їни, що надається іншими партнерами, 
такими як Європейський банк рекон-
струкції та розвитку (ЄБРР).

«Росія невпинно атакувала енерге-
тичну інфраструктуру України під час 
своїх жорстоких атак. Оскільки україн-
ці стикаються з четвертою зимою з 
початку повномасштабного вторгнен-
ня росії, ця своєчасна кредитна уго-
да на 300 мільйонів євро, підтримана 
бюджетом ЄС, допоможе зміцнити 
енергетичну стійкість України, забез-
печуючи надійне енергопостачання 
для домогосподарств та бізнесу. ЄС 
залишається найбільшим донором та 
прихильником України. Сьогоднішня 
угода є ще однією демонстрацією не-
похитної відданості ЄС Україні та її 
народу», — підкреслив Єврокомісар з 
питань економіки та продуктивності, 
впровадження та спрощення Валдіс 
Домбровскіс.

Крім першочергових заходів із за-
безпечення населення та підприємств 
енергетикою, фінансування від ЄС 
стимулюватиме перехід НАК «Нафто-
газ України» до відновлюваних джерел 
енергії. Зокрема, ЄІБ надає технічну 
підтримку компанії у питанні зеленого 
переходу. Такі заходи, а також надання 
кредиту є частиною Плану енергетич-
ного порятунку України від ЄІБ. 

«Нове фінансування від ЄІБ допо-
може зміцнити енергетичну безпеку 
України протягом зими, надаючи жит-
тєво важливу підтримку громадам та 
бізнесу», — зазначила Президент Гру-
пи ЄІБ Надія Кальвіньо.

«Кредит поєднує швидке реагуван-
ня на кризу з довгостроковою пер-
спективою. Він зміцнює енергетичну 
стійкість України сьогодні та сприяє її 
інтеграції у стабільну, зелену та взає-
мопов’язану європейську енергетичну 
систему», — додала Віце-президент 
ЄІБ Тереза Червінська, яка контролює 
діяльність банку в Україні.

«300 мільйонів євро від ЄІБ — це 
суттєва та практична підтримка, яка 
допоможе нам забезпечити енерге-
тичну стійкість країни перед зимою. 
Я щиро дякую Президенту України, 
Уряду та Прем’єр-міністру за їхню під-
тримку, а також нашим європейським 
партнерам за їхню довіру та солідар-
ність», — зазначив головний виконав-
чий директор НАК «Нафтогаз Украї-
ни» Сергій Корецький.

Довідково: Європейський інвес-
тиційний банк (ЕІБ) — це установа 
довгострокового кредитування Євро-
пейського Союзу, що належить його 
державам-членам. Присутній в Украї-
ні з 2007 року, ЄІБ посилив фінансову 
підтримку стійкості та модернізації 
країни після повномасштабного втор-
гнення росії в Україну у 2022 році. Від-
тоді ЄІБ надав фінансування на суму 
4 млрд євро.

GEOnews

СОНЯЧНА ІНДУСТРІЯ ЗАКЛИКАЄ 
ЄС ДО ПЛАНУ ДІЙ ДЛЯ РОЗВИТКУ 

ВИРОБНИЦТВА

23 вересня 2025 року SolarPower 
Europe спільно з Інститутом сонячних 
енергетичних систем Фраунгофера 
(ISE) представили звіт, який демон-
струє: Європа може відновити конку-
рентне сонячне виробництво, якщо 
діятиме рішуче та системно.

За належної політичної підтрим-
ки різницю у вартості між модулями, 
що відповідають вимогам Net-Zero 
Industry Act (NZIA), та імпортом із Ки-
таю можна знизити до менш ніж 10%. 
Це відкриває шлях для створення до 2 
700 робочих місць і €66,4 млн щоріч-
них податкових надходжень на кожен 
1 ГВт/рік виробництва.

Вальбурга Геметсбергер, генераль-
на директорка SolarPower Europe:

«Європа може досягти 30 ГВт со-
нячного виробництва до 2030 року, 
створивши тисячі локальних робочих 
місць і зберігши економічну цінність 
удома. Але діяти потрібно вже зараз».

Основні рекомендації звіту:
створити на рівні ЄС схему під-

тримки виробництва сонячних моду-
лів, прив’язану до результатів;

запровадити Made-in-EU бонуси у 
програмах дахових СЕС та державних 
закупівлях;

забезпечити ефективність заводів 
із потужністю від 3 до 5 ГВт.

Асоціація сонячної енергети-
ки України (АСЕУ), член SolarPower 
Europe, підтримує цей заклик.

Для Global 100% RE Ukraine цей 
звіт — сигнал про те, що українські 
компанії та інституції можуть і повин-
ні стати частиною нової європейської 
сонячної індустрії. Це створює можли-
вість для локалізації виробництва, за-
лучення інвестицій та розвитку парт-
нерств у межах єдиного європейського 
енергетичного ринку.

НВ ПРО
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УСІ ЛАБОРАТОРІЇ ДЕРЖВОД-

АГЕНТСТВА АКРЕДИТОВАНІ ЗА 
МІЖНАРОДНИМ СТАНДАРТОМ

Лабораторія моніторингу вод Пів-
денного регіону Басейнового управ-
ління водних ресурсів річок Причор-
номор’я та нижнього Дунаю отримала 
атестат про акредитацію за міжнарод-
ним стандартом ДСТУ EN ISO/IEC 
17025:2019.

Це остання із чотирьох базових ла-
бораторій Держводагентства, що ви-
конують вимірювання забруднюючих 
речовин у рамках впровадження єв-
ропейських підходів моніторингу вод 
відповідно до євростандартів.

Атестат дозволяє проводити відбір 
проб та випробування різних типів 
води (природної, поверхневої, підзем-
ної, зворотної, стічної тощо) сучас-
ними методами: електрометричними, 
гравіметричними, титрометричними, 
фотометричними, спектрометрич-
ними та хроматографічними. Також 
лабораторія укомплектована автомо-
білем, який дозволяє самостійно виїж-
джати до точок відбору проб та про-
водити дослідження безпосередньо на 
місці за окремими показниками.

Наразі лабораторія виконує дослі-
дження за державною програмою мо-
ніторингу у 135 точках по всій Півден-
ній Україні: 52 точки в Одеській області, 
22 точки в Кіровоградській області, 20 
точок у Дніпропетровській області, 18 
точок у Миколаївській області, 13 то-
чок на річці Південний Буг (Вінницька 
область), 6 точок у Черкаській облас-
ті та 4 точки в Хмельницькій області. 
Окремо здійснюється спільний відбір 
проб поверхневих вод у транскордон-
них точках з Республікою Молдова від-
повідно до Графіку спільних відборів 
та спостережень прикордонних точок 
щоквартально.

Лабораторія оснащена високотех-
нологічним обладнанням провідних 
світових виробників: газовий хро-
матограф LECO Pegasus BT GC/MS, 

мас-спектрометр NexION 2000 з індук-
тивно-зв’язаною плазмою, спектро-
фотометри Prove 600 та LAMBDA 365, 
аналізатор азоту Gerhardt, рН-метр/
кондуктометр Seven Compact Duo S 
213 та вимірювач розчинного кисню 
HORIBA, LAQUA — DO 210. Лабора-
торія відкрита для співпраці з усіма 
зацікавленими організаціями та уста-
новами.

Акредитація лабораторій, що здій-
снюють хімічний аналіз та моніторинг 
води, є вимогою національного за-
конодавства та зобов’язанням у рам-
ках імплементації Директиви Комісії 
2009/90/ЄС, що встановлює, відповід-
но до Директиви 2000/60/ЄС Європей-
ського Парламенту та Ради, технічні 
специфікації для хімічного аналізу та 
моніторингу стану води та засвідчує 
компетентність лабораторії та відпо-
відність її діяльності міжнародним ви-
могам якості.

НВ ПРО

КИТАЙ ОПРИЛЮДНИВ ЗВІТ ПРО 
РИНОК ВУГЛЕЦЮ

У серпні сукупний обсяг торгів на 
ринку торгівлі правами на викиди вуг-
лецю в Китаї склав — приблизно 48 мі-
льярдів юанів (близько $6,6 мільярда).

Про це повідомив уряд Китаю на 
конференції з вуглецевого ринку в 
Шанхаї, передає інформаційне агент-
ство Xinhua.

Проте, згідно зі звітом, інтенсив-
ність викидів вуглецю в електроенерге-
тиці країни у 2024 році зменшилася на 
10,8 відсотка порівняно з 2018 роком.

А також Китай зобов’язався досяг-
ти піку викидів вуглецю до 2030 року та 
вуглецевої нейтральності до 2060 року.

Звіт містить офіційний огляд На-
ціонального вуглецевого ринку Китаю 
протягом 2024 року до сьогодні:

1) Розширення сфери застосування 
сталі;

2) Масштабування використання 
цементу;

3) Збільшення електролітичного 
алюмінію;

4) Відродження внутрішньої ком-
пенсаційної схеми та нові політичні цілі 
для розвитку вуглецевого ринку Китаю.

Після того, як ринок вперше роз-
ширив охоплення своєї галузі, уряд 
встановив понад 1300 ключових оди-
ниць викидів, а частка викидів вугле-
кислого газу, що охоплюються, у за-
гальнонаціональному обсязі зросла до 
понад 60 відсотків.

Вирішення проблеми надлишкової 
пропозиції: Уряд Китаю оголосив про 
вирішення проблеми надлишку про-
позиції офіційно ще у 2024 році.

Загалом видали 5,22 мільярда квот 
для підприємств (CEA-23), що тро-
хи менше, ніж підтверджені викиди в 
5,24 мільярда (різниця лише в 0,55%). 
Внутрішні компенсаційні кредити 
на викиди: За словами експертки Mai 
Duong, компанії Китаю повернули 6,47 
мільйона сертифікованих скорочень 
викидів країни (CCER) для виконання 
зобов’язань щодо дотримання вимог — 
на 74,12% більше, ніж обсяг, викорис-
таний протягом періоду дотримання 
вимог 2021-2022 років.

Однак, це значно менше, ніж близь-
ко 34 мільйонів, використаних про-
тягом першого циклу відповідності 
(2019-2020), і залишається дуже низь-
ким порівняно з фактичним попитом.

Також Китай сигналізував про пла-
ни розробити керівні принципи об-
ліку та верифікації викидів, включно 
з дорожньою картою для включення 
сектора цивільної авіації до своєї на-
ціональної ETS. Фахівчиня зазначила, 
що ряд Китаю може наблизитися до 
виконання статті 6 Паризької угоди.

Китай наголосив, що продовжува-
тиме активно сприяти переговорам 
COP щодо виконання цієї статті. Це 
одна з перших офіційних заяв Китаю, 
яка чітко вказує на його тверду готов-
ність узгодити свої внутрішні кредити 
зі стандартами статті 6.

НВ ПРО

ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОТРИМАННЯ ВИСНОВКУ З ОЦІНКИ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ

АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО «УКРГАЗВИДОБУВАННЯ» інформує  про те, що Міністерством захисту 
довкілля та природних ресурсів України видано Висновок з оцінки впливу на довкілля планованої діяльно-
сті «спорудження та підключення свердловини №261 Мелихівського ГКР та продовження видобування вуг-
леводнів та спорудження (буріння) свердловин Мелихівського родовища згідно зі спеціальним дозволом на 
користування надрами №2343 від 20.12.2000 року, підключення свердловин до установок підготовки вугле-
водневої сировини, що здійснюватиме АТ «УКРГАЗВИДОБУВАННЯ», код ЄДРПОУ 30019775  №21/01-12723/1 
від 08.09.2025 р. та Звіт про громадське обговорення №21/01-12723/2 від 08.09.2025 р.
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УКРАЇНА ГОТУЄТЬСЯ ДО ГОЛО-
ВУВАННЯ В ICPDR У 2026 РОЦІ

30 жовтня 2025 року в Ужгороді 
відбулась тристороння зустріч країн-
учасниць Міжнародної комісії із за-
хисту річки Дунай (The International 
Commission for the Protection of the 
Danube River) — Словенії, України та 
Австрії, присвячена майбутньому го-
ловуванню України в МКЗД у 2026 році.

Українську сторону представляли 
Ірина Овчаренко — заступник Міні-
стра економіки, довкілля та сільського 
господарства України, Ігор Гопчак — 
Голова Державного агентства водних 
ресурсів України та Марія Шпанчик 

— начальник управління забезпечен-
ня водними ресурсами, Віталій Жук 

— заступник начальника управління—
начальник відділу охорони та відтво-
рення водних ресурсів та морських 
екосистем Управління сталого приро-
докористування Міністерства захи-
сту довкілля та природних ресурсів 
України, представники Басейново-
го управління водних ресурсів річки 
Тиса та національні експерти, що пред-
ставляють Україну в МКЗД.

Зі сторони МКЗД: Біргіт Фогель — 
виконавчий секретар МКЗД, Моніка 
Мьорт — голова делегації Австрії в 
МКЗД, Мітя Бріель — голова делега-
ції Словенії в МКЗД, Конрад Станя 

— представник Федерального мініс-
терства сільського господарства та лі-
сового господарства, кліматичного й 
екологічного захисту, регіонів та вод-
ного господарства Австрії.

У вітальному слові Ірина Овча-
ренко зазначила, що МКЗД була взір-
цем для України ще до того, як наша 
країна взяла на себе євроінтеграцій-
ні зобов’язання щодо впровадження 
Водної Рамкової Директиви, сприяла 
розробці плану управління річковим 
басейном Тиси.

Ігор Гопчак у своєму виступі від-
мітив досягнення України в частині 
впровадження євроінтеграційних зо-
бов’язань, зокрема щодо затверджен-
ня планів управління ризиками зато-
плення та планів управління для всіх 
9 річкових басейнів (ПУРБ).

«Виконана робота є індикатором 
значного рівня імплементації Водної 
Рамкової Директиви ЄС. Відповідний 
прогрес України оцінено та відміче-
но в аналітичних звітах Єврокомісії», 

— зазначив Ігор Гопчак. І додав, що у 
червні 2025 Україна успішно пройшла 
скринінг ЄС за розділом 27 «Довкілля 

та зміна клімату».
Також очільник Держводагентства 

зауважив, що дельта Дунаю є особли-
во вразливою, майже щодня зазнаючи 
дронових та ракетних атак з боку рф. 
«Ми вдячні ICPDR за усвідомлення 
важливості вирішення екологічних 
проблем внаслідок таких інцидентів. 
Та підтримуємо заклик до залучених 
сторін надавати пріоритет захисту до-
вкілля у ці складні часи та дотримува-
тися міжнародних угод, спрямованих 
на збереження природних ресурсів 
Дунаю», — резюмував Ігор Гопчак.

Марія Шпанчик, як майбутній 
Президент МКЗД у 2026 році, у своєму 
виступі наголосила, що головування 
в МКЗД є важливою подією та винят-
ковою можливістю для України. Дос-
від Дунайських країн допоможе син-
хронізувати політики та норми права, 
посилити позиції України під час пе-
реговорного процесу в секторі «Якість 
води» та привернути увагу до проблем 
та сталого розвитку басейну Дунаю.

Одним із важливих питань зустрі-
чі стало обговорення можливих пріо-
ритетів під час головування України в 
МКЗД, що відповідають національній 
політиці України, міжнародним та єв-
ропейським зобов’язанням.

Серед них виокремлено питання 
планів управління річковими басейна-
ми, моніторингу води, впливу воєнних 
дій та зміни клімату, зокрема в части-
ні підвищення стійкості до посух та 
паводків. Окрім того, Україна планує 
розробити дорожню мапу головуван-
ня з чітко визначеними заходами у 
рамках кожного пріоритету, яка буде 
представлена під час передачі голову-
вання Україні.

Учасниками зустрічі схвально оці-
нено представлені пропозиції щодо 
пріоритетів як такі, що відповідають 
політикам МКЗД та є логічним про-
довженням діяльностей Комісії.

Мітя Бріцель поділився з учасника-
ми заходу досвідом Словенського голо-
вування в ICPDR, розповів про пріори-
тети та досягнення у 2025 році, а Біргіт 
Фогель представила огляд поточних та 
заходів ICPDR на 2026 рік та очікува-
ні виклики, що стоять перед Комісією.

Представниками делегації МКЗД 
висловлено беззаперечну підтримку 
України та сприяння під час голову-
вання.

Довідково. МКЗД — це Міжнародна 
комісія із захисту річки Дунай (ICPDR), 
створена 1994 року, що координує 
зусилля 14 країн та Європейського 

Союзу для забезпечення сталого 
управління басейном річки Дунай та її 
водними ресурсами. Головування пе-
редається за системою ротації в абет-
ковому порядку між країнами-члена-
ми, у 2025 році головує Словенія.

GEOnews

25 ВЕРЕСНЯ ВІДЗНАЧАЄТЬСЯ 
ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ МОРЯ

Всесвітній день моря (World 
Maritime Day) — одне з міжнародних 
свят у системі Організації Об’єднаних 
Націй. Цей день відзначається в остан-
ній четвер вересня з 1978 року за рі-
шенням 10 сесії Асамблеї Міжурядової 
морської консультативної організації 
(International Maritime Organization, 
IMO).

Мета Всесвітнього дня моря — 
привернути увагу міжнародної гро-
мадськості до того, який непоправ-
ний збиток морям і океанам наносять 
забруднення водоймищ і глобальне 
потепління. Головні завдання — підви-
щення екологічної безпеки морських 
перевезень, запобігання забрудненню 
морського середовища,  збереження 
біоресурсів та боротьба з браконьєр-
ством.

Серед найбільш важливіших за-
вдань — підвищення безпеки на морі і 
попередження забруднення морського 
середовища, зокрема нафтою. Вели-
чезні нафтові плями, що покривають 
сотні гектарів морських площ, стають 
причиною загибелі риби. За статисти-
кою, щорічно в світовий океан в ре-
зультаті аварій потрапляє більше 20 
мільйонів барелів нафти.

Вже третій рік поспіль флора і фау-
на наших Азовського та Чорного морів 
страждає від російських окупантів, які 
вбивають не тільки українців, а й без-
захисних морських мешканців, став-
лячи на межу екологічної катастрофи 
весь Азово-Чорноморський регіон.

В цьому році тема Всесвітнього дня 
моря — «Наш океан, наш обов’язок, 
наші можливості». В рамках цього бу-
дуть проведені природоохоронні захо-
ди, екологічні акції та мітинги в різних 
країнах світу.

Всесвітній день моря покликаний 
нагадати нам про велику відповідаль-
ність, яку несе людина за використан-
ня морських ресурсів. Бережімо водо-
йми, піклуймося про їх чистоту, адже 
майбутнє океанів, морів та річок у на-
ших руках.

НВ ПРО
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ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР

 ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ НА ВИКИДИ

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬ-
НІСТЮ «ТЛЦ» (ТОВ «ТЛЦ», код ЄДРПОУ – 42027407, 
юридична адреса - 08165, Київська обл., Фастівський 
р-н, с. Тарасівка, вул. Київська, буд. 1Б, тел. +38 044 
333 58 35, ел. пошта – Anatolii.Ponomarov@dragon-pm.
com.ua) повідомляє про наміри отримання дозволу на 
викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
для об’єкта – складського комплексу ТОВ «ТЛЦ», роз-
ташованого за адресою: 08165, Київська обл., Фастів-
ський р-н, с. Тарасівка, вул. Київська, буд. 1Б. 

Основний вид економічної діяльності ТОВ «ТЛЦ» 
- надання в оренду й експлуатацію власного чи орен-
дованого нерухомого майна (68.20), даний вид діяль-
ності не підлягає оцінці впливу на довкілля. Техно-
логічне обладнання, встановлене на об’єкті – діюче, 
експлуатація його не підлягає оцінці впливу на довкіл-
ля та прямо не передбачена вимогами ч. 2 та ч. 3 ст. 3 
Закону України «Про оцінку впливу на довкілля». 

Дозвіл на викиди оформлюється у зв’язку зі зміною 
кількості джерел викидів з метою отримання права на 
експлуатацію технологічного обладнання, для забез-
печення виконання вимог, передбачених норматива-
ми екологічної безпеки у галузі охорони атмосферного 
повітря.

Джерелом утворення забруднюючих речовин в ат-
мосферу є газові модульні котел «Колві «Eurotherm», 
холодильне обладнання, очисні споруді BIOTAL-50, 
дизельні генератори CAT DE400E0 та цистерна 

зберігання дизпалива.
В процесі діяльності підприємства в атмосферне 

повітря від джерел викидів потрапляють наступні за-
бруднюючі речовини: речовини у вигляді суспендова-
них твердих частинок недиференційованих за складом 
(0,002 т/рік), азоту діоксид (0,099 т/рік), вуглецю оксид 
(0,044 т/рік), сірки діоксид (0,002 т/рік), а також метан 
(0,003 т/рік); вуглецю діоксид (97,630 т/рік); азоту (1) 
оксид (N2O) (0,001 т/рік), неметанові леткі органічні 
сполуки (НМЛОС) (0,002 т/рік), вуглеводні насичені 
С12-С19 (розчинник РПК-26511та ін.) (у перерахун-
ку на сумарний органічний вуглець) (0,00001 т/рік)
та фреон R-507А (пентафторетан/трифторетан) 
(0,057 т/рік).

Об’єкт відноситься до третьої групи та не підлягає 
взяттю на Державний облік.

На підприємстві немає виробництв і технологічно-
го устаткування, на яких повинні впроваджуватися 
найкращі доступні технології і методи керування.

Відповідно до матеріалів, що обґрунтовують обсяги 
викидів забруднюючих речовин, встановлені нормати-
ви гранично-допустимих викидів дотримуються, за-
ходи щодо скорочення обсягів викидів не плануються. 

За результатами розрахунків розсіювання забруд-
нюючих речовин в атмосферному повітрі встановлено, 
що перевищення гранично-допустимих концентрацій 
на межі санітарно-захисної зони відсутні.

Зауваження та пропозиції щодо намірів подавати в 
місячний термін після публікації до Київської облас-
ної військової адміністрації за адресою 01196, м. Київ, 
пл. Лесі Українки, 1, тел. (044) 286-84-11.

ОНОВЛЕНО КЛАСИФІКАЦІЮ 
ЗАПАСІВ І РЕСУРСІВ 

КОРИСНИХ КОПАЛИН 

25 вересня Уряд на засіданні, при-
свяченому питанням охорони довкіл-
ля та природних ресурсів, ухвалив 
постанову «Про внесення змін до Кла-
сифікації запасів і ресурсів корисних 
копалин державного фонду надр».

Документ приводить національну 
систему підрахунку й обліку запасів у 
відповідність до Рамкової класифіка-
ції ООН викопних енергетичних і мі-
неральних запасів і ресурсів (UNFC/
РКООН-2019). Цей підхід застосовує-
ться в країнах Європейського Союзу та 
є обов’язковим для оцінки стратегіч-
них проєктів у межах Регламенту ЄС 
про критичну сировину (Critical Raw 
Materials Act). 

Постанова визначає єдині прин-
ципи геолого-економічної оцінки та 
державного обліку запасів залежно 
від їх соціально-економічного і про-
мислового значення, рівня геологічної 
вивченості та готовності родовищ до 
промислового освоєння. Це створює 
умови для переоцінки стратегічної та 
критичної сировини за стандартами, 

зрозумілими для інвесторів, і дозволяє 
ефективніше готувати об’єкти до аук-
ціонів та угод про розподіл продукції.

«Ухвалене рішення є важливим 
кроком для розвитку української ге-
ології та надрокористування. Воно 
забезпечує прозорі та зрозумілі для 
інвесторів правила, інтегрує Україну 
в європейський простір і формує під-
ґрунтя для розвитку ринку стратегіч-
них і критичних матеріалів. Це  пере-
хід до більш складних та комплексних 
систем класифікації, а отже інструмент 
доступу до ринків капіталу для наших 
проєктів», — зазначив Міністр еконо-
міки, довкілля та сільського господар-
ства України Олексій Соболев.

Рішення Уряду також забезпечує 
виконання міжнародних зобов’язань 
України: Загальнодержавної програ-
ми розвитку мінерально-сировинної 
бази (Закон від 18.12.2024 № 4154-ІХ), 
Плану у сфері управління критично 
важливими матеріалами та Угоди між 
урядами України і США про створен-
ня Американсько-Українського інвес-
тиційного фонду відбудови (Закон від 
08.05.2025 № 4417-ІХ).

Міністерство економіки, довкілля 
та сільського господарства України 

наголошує, що оновлення класифіка-
ції є ключовим елементом реформи 
надрокористування. Воно сприятиме 
інтеграції України у європейський ри-
нок критичних мінералів, підвищить 
прозорість і конкурентоспроможність 
економіки, сприятиме екологічно зба-
лансованому використанню ресурсів і 
зміцнить позиції держави як надійно-
го партнера.

РКООН 2019 — універсальна си-
стема глобального рівня, відповідно 
до якої ресурси класифікують на осно-
ві трьох фундаментальних критеріїв: 
екологічної та соціально-економічної 
життєздатності проєкту, статусу й 
обґрунтованості освоєння родовища, 
геологічної вивченості або рівня до-
стовірності даних. На відміну від ін-
ших класифікаційних систем, вона за-
стосовується для всіх видів корисних 
копалин: мінеральної сировини, вугле-
воднів, відновлюваних джерел, антро-
погенних, термальних ресурсів. Це уні-
версальний міжнародний інструмент, 
який дозволяє уніфікувати звітність і 
підрахунок для всіх категорій ресурсів 
на основі єдиної системи, побудова-
ної на критеріях ринкової економіки.

GEOnews
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ЄВРОПЕЙСЬКЕ МАЙБУТНЄ 
УКРАЇНИ ВИМАГАЄ 

КАРДИНАЛЬНИХ ЗМІН 

У Львові розпочав свою роботу Lviv 
Eco Forum’2025, який об’єднав пред-
ставників законодавчої та виконавчої 
влади, керівників водоканалів, міжна-
родних партнерів та провідних експер-
тів з екологічної стійкості, енергоефек-
тивності та цифрової трансформації.

Виступаючи перед учасниками за-
ходу, Голова Держводагентства Ігор 
Гопчак підкреслив ключову роль ві-
домства у реалізації водної політики 
України, особливо в умовах воєнного 
стану та підготовки до післявоєнного 
відновлення.

Очільник агентства зосередив ува-
гу присутніх на критичних проблемах, 
з якими стикається водний сектор 
України, включаючи розвиток стійкої 
інфраструктури під час триваючого 
конфлікту, стратегічне планування ре-
конструкції, шляхи дотримання вимог 
ЄС та механізми фінансування, необ-
хідні для трансформації сектору.

«Водні екосистеми є найуразли-
вішими до зміни клімату та впливу 
воєнних дій. Кожен день війни при-
скорює негативні зміни для довкілля 
нашої країни, а оскільки річкові басей-
ни не визнають кордонів країн, наслід-
ки відчутні і для інших держав», — на-
голосив він.

Начальник управління забезпечен-
ня водними ресурсами Держводагент-
ства Марія Шпанчик під час панельної 
дискусії, присвяченої імплементації 
екологічних директив Євросоюзу, за-
значила, що Україна як кандидат на 
членство в ЄС має забезпечити повну 
імплементацію Водної Рамкової Ди-
рективи у національне законодавство, 
зосередивши увагу на водно-ціновій 
політиці (рента, податки, тарифи) та 
на нормуванні викидів забруднюю-
чих речовин від точкових та дифузних 
джерел.

«Європейські директиви — це не 
лише про вимоги та забовʼязання, а 
в першу чергу, про стандарти якості 
життя і здоровʼя населення. Насправді, 
це не про кількість нормативно-пра-
вових актів, які потрібно прийняти та 
імплементувати. Це про майбутнє від-
новлення, якість життя українців і про 
те, в якому середовищі житимуть наші 
діти, яку їжу і воду вони споживати-
муть», — підкреслила вона.

Цьогорічний Lviv Eco Forum‘25 
став платформою на якій спікери не 

тільки обговорювали стратегічне ба-
чення водної політики України в умо-
вах змін клімату та військової агресії 
рф, а й формували узгоджене бачення 
імплементації екологічних директив 
ЄС та підходів до відновлення зруйно-
ваної водної інфраструктури країни з 
урахуванням енергоефективних та ри-
зикостійких технологій.

Держводагентство висловлює по-
дяку Асоціації Укрводоканалекологія 
та ЮНІСЕФ за організацію заходу та 
можливість обміну досвідом з міжна-
родними партнерами у вирішенні ак-
туальних питань водного сектору.

GEOnews

УКРАЇНА ТА РУМУНІЯ УЗГОДИЛИ 
СПІВПРАЦЮ ЩОДО 

ПРИКОРДОННИХ ВОД

У межах виконання двосторонньої 
українсько-румунської міжурядової 
Угоди з питань водного господарства 
на прикордонних водах 23-25 вересня 
2025 року в м. Сучава (Румунія) відбу-
лася зустріч Робочої групи по пробле-
мах річок Прут та Сірет.

Українську делегацію очолював 
в.о. начальника Басейнового управ-
ління водних ресурсів річок Прут 
та Сірет Олександр Рошко, румун-
ську — начальник відділу моніторин-
гу та охорони водних ресурсів Ди-
рекції європейського інтегрованого 
менеджменту водними ресурсами 
Національної Адміністрації «Води 
Румунії» Констанца Молдован. У зу-
стрічі також взяли участь фахівці Ба-
сейнового управління водних ресурсів 
річок Прут та Сірет, Чернівецького 
обласного центру з гідрометеороло-
гії, Національної Адміністрації «Води 
Румунії» та Національного інститу-
ту гідрології та водного господарства 
Румунії.

Учасники заходу проаналізували 
стан виконання українсько-румун-
ських Регламентів співробітництва 
за 2024 рік, зокрема з питань захисту 
від паводків та льодових явищ на во-
дотоках та внутрішніх водах, обміну 
гідрологічними та метеорологічними 
даними, оцінки якості прикордонних 
вод та заходів, що вживаються при 
надзвичайних забрудненнях на при-
кордонних водотоках.

Делегації констатували, що гід-
ротехнічні споруди обох сторін у 
зоні спільного інтересу перебувають
у робочому стані та відповідають 
меті будівництва. Відзначили, що 

зберігається «добрий» стан якості вод 
у прикордонних створах на річках 
Прут та Сірет. Також було зафіксовано, 
що впродовж 2024 року не зареєстро-
вано аварійних забруднень з транскор-
донним впливом. Протягом звітного 
періоду гідрологічні дані передавалися 
з періодичністю відповідно до вимог 
Регламенту.

Експерти спільно відібрали проби 
води на території Румунії в прикор-
донних створах річок Прут та Сірет 
для порівняльного аналізу в лабора-
торіях обох країн, а також здійснили 
спільні виміри витрат води на річці 
Сірет із використанням власних при-
ладів.

Учасники зустрічі Робочої групи з 
проблем річок Прут та Сірет узгодили 
Робочу програму на 2026 рік.

GEOnews

В АВСТРІЇ ПОЧАЛИ 
БУДІВНИЦТВО ВОДНЕВОГО 
СТАЛЕЛИВАРНОГО ЗАВОДУ

У Лінці стартувало будівництво 
Hy4Smelt — першого у світі демон-
страційного металургійного заводу 
промислового масштабу, який поєднає 
водневу технологію прямого віднов-
лення з електродуговою піччю, пові-
домляє Metal Expert.

Проєкт реалізують на потужнос-
тях австрійського виробника ста-
лі Voestalpine у співпраці з Primetals 
Technologies та міжнародним гірничо-
добувним концерном Rio Tinto.

Вартість робіт становить близько 
€170 млн, що робить Hy4Smelt най-
більшим кліматичним дослідницьким 
проєктом Австрії. Запуск виробни-
цтва заплановано на кінець 2027 року, 
завершення програми — у 2030-му.

Унікальна технологія поєднає 
HYFOR — процес водневого віднов-
лення ультра дрібних залізних руд — із 
плавкою у Smelter. У результаті утво-
рюватиметься високоякісний чавун 
для виробництва складних марок ста-
лі. Побічний продукт — шлак — стане 
сировиною для цементної промисло-
вості.

Primetals Technologies підкреслює, 
що HYFOR та Smelter здатні започат-
кувати нову еру сталеплавильного 
виробництва, поступово замінюючи 
доменні печі, які залишають значний 
вуглецевий слід. Для реалізації проєк-
ту компанія також залучила Mitsubishi 
Corporation як співінвестора.

НВ ПРО
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КОМІТЕТ З ПИТАНЬ МОЛОДІ І 

СПОРТУ ПІДТРИМУЄ 
МОЛОДІЖНУ КУЛЬТУРУ В СЕЛАХ

Комітет з питань молоді і спорту на 
засіданні 25 вересня розглянув низку 
важливих питань, що стосуються про-
позицій до законопроекту про Дер-
жавний бюджет України на 2026 року, 
підтримки постанов Верховної Ради 
України про звернення до Кабінету 
Міністрів України щодо розробки і за-
твердження державних програм будів-
ництва футбольних полів в сільських 
населених пунктах, підтримки моло-
діжної культури в селах, затвердження 
державної програми «Молодіжні про-
стори в територіальних громадах» та 
інших питань.

Загалом до порядку денного було 
включено 5 питань. Основні рішення:

1. Проект Закону про Державний 
бюджет України на 2026 рік (реєстр. 
№14000, КМУ), — ухвалено рішення 
Комітету щодо пропозицій до проекту 
Державного бюджету 2026 року, відпо-
відне рішення буде надіслано до Комі-
тету Верховної Ради України з питань 
бюджету та Кабінету Міністрів України.

2. Проект Постанови про звернен-
ня до Кабінету Міністрів України щодо 
розробки і затвердження державної 
програми будівництва футбольних 
полів в сільських населених пунктах 
з обов’язковим передбаченням серед 
джерел її фінансування коштів дер-
жавного бюджету України (реєстр. 
№3590, н.д. Заремський М.В.), - ре-
комендовано Верховній Раді України 
прийняти проект Постанови за основу 
та в цілому.

3. Проект Постанови про звернен-
ня до Кабінету Міністрів України щодо 
розробки і затвердження державної 
програми підтримки молодіжної куль-
тури в селах з обов’язковим передба-
ченням серед джерел її фінансування 
коштів державного бюджету України 
(реєстр. №13588, н.д. Заремський М.В.), 

— рекомендовано Верховній Раді Укра-
їни прийняти проект Постанови за ос-
нову та в цілому.

4. Проект Постанови про звернен-
ня до Кабінету Міністрів України щодо 
розробки і затвердження державної 
програми «Молодіжні простори в те-
риторіальних громадах» з обов’язко-
вим передбаченням серед джерел її 
фінансування коштів державного бю-
джету України (реєстр. №13562, н.д. 
Заремський М.В.), — рекомендова-
но Верховній Раді України прийняти 

проект Постанови за основу та в цілому.
5. Щодо звернення Міністерства 

молоді та спорту України про надання 
кандидатур від Комітету з питань мо-
лоді і спорту до складу Координацій-
ної ради з питань утвердження україн-
ської національної та громадянської 
ідентичності, — рекомендовано вклю-
чити до складу Координаційної ради з 
питань утвердження української наці-
ональної та громадянської ідентичнос-
ті заступника Голови Комітету, голову 
підкомітету з питань національно-па-
тріотичного виховання Василя Мокана 
та голову підкомітету з питань держав-
ної молодіжної політики Ірину Борзову.

НВ ПРО

ЗАВЕРШЕНО СКРИНІНГ НА 
ВІДПОВІДНІСТЬ ДО 

ЗАКОНОДАВСТВА ЄС

30 вересня 2025 року Україна разом з 
Європейською Комісією завершила офі-
ційний скринінг відповідності україн-
ського законодавства до права ЄС.

Під час фінального скринінгу було 
представлено дев’ять презентацій, 
присвячених регіональній політиці: 
від організації влади на всіх рівнях 
до конкретних інструментів розвитку 
територій. Особливу увагу приділено 
впливу війни на підходи до регіональ-
ного розвитку — виділено чотири типи 
територій залежно від безпекової си-
туації, створено спеціальні програми 
підтримки для прифронтових громад.

Наразі процесом стратегічного 
планування охоплено 93% територі-
альних громад, з них понад половина 
вже має затверджені стратегії розвит-
ку, узгоджені між собою, на основі 
яких приймаються рішення про фінан-
сування проєктів.

Під час презентацій було показано 
практичний досвід співпраці з ЄС че-
рез 276 проєктів програм Interreg на 
суму 105 мільйонів євро, представлено 
цифрові системи прозорості (DREAM 
для відбудови, Prozorro для закупі-
вель), розкрито роботу антикорупцій-
них органів та систему моніторингу 
розвитку територій через геоінформа-
ційні інструменти. 

“Це історичний крок на шляху до Єв-
ропейського Союзу. Вдячний великій 
команді Мінрозвитку, Уряду та нашим 
міжнародним партнерам. Саме завдя-
ки їхній відданості та професійності 
вдалося завершити скринінг у рекорд-
ні строки й довести, що Україна готова 
до наступного етапу євроінтеграції”, 

— зазначив віцепрем’єр-міністр з від-
новлення України — міністр розвитку 
громад та територій Олексій Кулеба.

Процес скринінгу між Украї-
ною та Єврокомісією тривав 15 мі-
сяців і став одним із найшвидших, 
що проводилися з країнами-канди-
датами на вступ до Європейського 
Союзу.

НВ ПРО

ЗАВЕРШИЛАСЬ ТРЕНІНГОВА 
ПРОГРАМА ЩОДО 

ІНТЕГРОВАНИХ ДОВКІЛЛЄВИХ 
ДОЗВОЛІВ

Як повідомили в Мінекономіки, у 
межах реалізації реформи запобігання 
промисловому забрудненню та у зв’яз-
ку з набранням чинності Закону Укра-
їни «Про інтегроване запобігання та 
контроль промислового забруднення» 
проведено серію тренінгів для пред-
ставників бізнесу, обласних держав-
них адміністрацій та громадськості 
щодо нової дозвільної системи.

Організатори — Міністерство еко-
номіки, довкілля та сільського госпо-
дарства України спільно з проєктом 
«Найкращі доступні технології та ме-
тоди управління (НДТМ) для Украї-
ни», що виконується GIZ за доручен-
ням Уряду Німеччини.

Інтегрований довкіллєвий дозвіл 
(ІДД) поступово замінить три окремі 
дозволи, які підприємства отримува-
ли раніше: дозволи на викиди в атмос-
ферне повітря, на спецводокористу-
вання та на управління відходами.

До проведення тренінгу були залу-
чені представники Мінекономіки, екс-
перти проєкту GIZ «Найкращі доступ-
ні технології та методи управління 
(НДТМ) для України», фахівці компе-
тентних органів, які братимуть участь 
у розгляді заяв на отримання ІДД, роз-
робники Єдиного державного реєстру 
інтегрованих довкіллєвих дозволів.

Основна увага була сфокусована 
на практичних питаннях, пов’язаних 
з отриманням ІДД: підготовка пакета 
документів, етапи розгляду заяви, вза-
ємодія з дозвільним органом засобами 
електронного Реєстру ІДД тощо. Після 
кожного навчального блоку учасники 
тренінгу могли поставити запитання, 
щоб краще зрозуміти матеріал.

Відеозапис тренінгової програ-
ми доступний за посиланням для 
всіх охочих: https://www.youtube.com/
watch?v=NnrZPvkJKdE. 

GEOnews
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ЗАФІКСОВАНА РЕКОРДНА 
КІЛЬКІСТЬ БОРГІВ ЗА 

КОМУНАЛЬНІ ПОСЛУГИ

Станом на середину вересня в 
Україні відкрито 788 507 виконавчих 
проваджень через борги за комунальні 
послуги. Це на 13% більше, ніж у лип-
ні 2024 року, а порівняно з січнем 2021 
року — це більше, ніж удвічі.

Найбільше боржників нині на Дні-
пропетровщині — 150 506 або 19% від 
усіх проваджень. На другому місці Хар-
ківщина — 128 217 (16%), далі йдуть 
Донеччина — 81 536 (10%), Полтавщи-
на — 57 605 (7%) та Запорізька область 

— 53 797 (7%), йдеться в дослідженні.
Згідно з аналітикою, левова частка 

заборгованостей стосується теплопо-
стачання — 330 236 випадків (42%). 
Наслідують борги за воду — 162 455 
(21%) та житлове обслуговування — 96 
265 (12%). Також значні борги є за енер-
гопостачання (87 708) та газ (75 522).

Йдеться, що найчастіше боргують 
жінки — проти них відкрито 438,3 ти-
сячі проваджень (56%), тоді як проти 
чоловіків — 350,1 тисячі (44%).

Основний тягар комунальних бор-
гів припадає на людей у віці 46–60 ро-
ків — 302,8 тисячі проваджень (38%). 
На другому місці група 36–45 років із 
194,7 тис. провадженнями (25%). Май-
же стільки ж боргів у людей старших 
за 60 років — 194,1 тисячі (25%).

НВ ПРО

NEPTUNE ENERGY ПІДТВЕРДЖУЄ 
НАЯВНІСТЬ НАЙБІЛЬШИХ 

ЗАПАСІВ ЛІТІЮ

Ганновер. Neptune Energy зараз 
розробляє проект видобутку літію в 
регіоні Альтмарк (Саксонія-Ангальт). 
У серпні 2025 року компанія доручила 
міжнародному незалежному оціночно-
му агентству Sproule ERCE визначити 
ресурсну базу для проекту (стандарт 
CIM/NI43-101). В результаті експерти 
визначили ресурси в 43 мільйони тонн 
еквіваленту карбонату літію (LCE). Це 
означає, що один з найбільших у світі 
проектних ресурсів літію розташова-
ний у Північній Саксонії-Ангальт.

Андреас Шек, генеральний дирек-
тор Neptune Energy, пояснює: «Ця нова 
оцінка підкреслює великий потенціал 
наших ліцензійних ділянок у Саксо-
нії-Ангальт. Це дозволяє нам зробити 
значний внесок у німецький та євро-
пейський ринок постачання критично 
важливої сировини літію».

Наразі Neptune Energy володіє лі-
цензією на видобуток «Jeetze-L» та 
трьома ліцензіями на розвідку літію 
в регіоні. Ліцензії на розвідку «Milde 
AL» та «Milde CL» вже були видані 
компанії у 2024 році, а ліцензія «Milde 
BL» у південно-східній частині регіону 
Альтмарк була додана у серпні 2025 року.

Регіон Альтмарк має понад 55-річ-
ну традицію видобутку корисних ко-
палин, зосереджений на видобутку 
природного газу. Neptune Energy та її 
компанії-попередники видобувають 
тут природний газ з 1969 року. Компа-
нія дотримується екологічно чистого 
процесу, відомого як пряма екстракція 
літію (DLE) з розсолу — без відкрито-
го видобутку, без випарних ставків та 
мінімальних вимог до землі.

Другий пілотний проект з прямого 
видобутку літію з технологічним парт-
нером Lilac було успішно завершено 
у серпні 2025 року. Літій акумулятор-
ного класу було отримано з розсолу 
Альтмарк за допомогою процесу іон-
ного обміну. Третій пілотний проект 
для оцінки процесу адсорбції триває з 
середини вересня. За умови отриман-
ня подальших дозволів на видобуток 
корисних копалин, пілотна фаза буде 
перетворена на демонстраційну фазу, 
в якій буде випробувано використан-
ня повністю інтегрованої екстракцій-
ної установки як наступний крок до 
комерційного виробництва.

«Регіон Альтмарк поєднує геологіч-
ний потенціал, розвинену інфраструк-
туру та технічні ноу-хау — ідеальні 
умови для успішного завершення 
переходу від видобутку природного 
газу до екологічно чистого видобут-
ку літію», — наголошує Аксель Венке, 
директор з нової енергетики Neptune 
Energy.

GEOnews

СУХА БАЛКА ВВЕЛА НОВИЙ 
БЛОК ІЗ ЗАПАСАМИ 

124 ТИС. Т РУДИ

Копальня “Суха Балка” (Кривий Ріг 
Дніпропетровської обл.), що входить 
до групи DCH Олександра Ярослав-
ського, на шахті “Ювілейна” підготу-
вала до видобутку залізної руди два 
нові блоки.

Як повідомляється у корпоратив-
ній газеті DCH Steel у четвер, на почат-
ку вересня здали в експлуатацію блок 
34-40 з покладу “Головний” на гори-
зонті -1420 м. Запас сировини в ньому 
становить 124,7 тис. тонн із середнім 

вмістом заліза 60,15%. Цих обсягів ви-
стачить на три місяці роботи.

“Блок зданий за графіком, підготовчі 
роботи виконанні якісно з дотриман-
ням технологічних норм”, — зазначив 
головний інженер шахти “Ювілейна” 
Микола Пунтус.

Наступним виробничим завдан-
ням для гірників “Ювілейної” стала 
підготовка виробничої одиниці 65-69 
з покладу “Шурфа” на горизонті -1340 
м із запасами рудної сировини 34 тис. 
тонн. Середній вміст заліза в масиві 
становить 59,29%. Підготовчі роботи 
організовано за допомогою самохідної 
техніки.

Новий блок планується ввести в 
експлуатацію до кінця вересня.

GEOnews

ПІДПИСАНО МЕМОРАНДУМ ПРО 
ІНСТИТУЦІЙНУ СПІВПРАЦЮ

23 вересня 2025 року заступник Мі-
ністра економіки, довкілля та сільсько-
го господарства України Ігор Зубович 
та Президент Торгово-промислової 
палати України Геннадій Чижиков під-
писали Меморандум про інституційну 
співпрацю. 

Документ передбачає новий фор-
мат взаємодії держави та бізнес-спіль-
ноти з акцентом на екологічність ін-
вестиційних процесів. Основними 
напрямами співпраці визначено:

залучення інвестицій та інновацій-
них рішень у сфері екології, розвиток 
«зелених» проєктів та відновлюваної 
енергетики;

підтримку бізнесу у впровадженні 
екологічних стандартів і сертифікацій 
для підвищення конкурентоспромож-
ності на внутрішньому та зовнішніх 
ринках;

поширення екологічної культури 
та освіти через спільні інформаційні 
кампанії, тренінги та публічні заходи;

проведення спільних заходів за 
участі експертів і бізнесу, створення 
робочих груп та експертних платформ.

«Сьогодні ми робимо важливий 
крок до того, щоб екологічність стала 
невід’ємною складовою інвестицій-
ної політики України. Наш пріоритет 

— створення умов, за яких бізнес от-
римує економічну вигоду та водночас 
сприяє збереженню довкілля. Співпра-
ця з ТПП України дозволяє об’єднати 
зусилля держави та бізнесу для побу-
дови сучасної й екологічно безпечної 
економіки», - зазначив Ігор Зубович.

НВ ПРО
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ТРАНСПОРТУВАННЯ
ЕКОЛОГІЧНОЇ СТАЛІ У ШВЕЦІЇ

Шведський проєкт із зеленої сталі 
Stegra розпочав будівництво спеці-
ального логістичного об’єкта в порту 
Лулео у співпраці з портовою владою 
та підрядником Naiden Infra AB.

Про це повідомляє Metal Expert.
Як зазначається, розробка слідує за 

угодою, підписаною у 2023 році, щоб 
зробити порт головним вузлом для 
транспортування та зберігання мате-
ріалів і готової продукції до та з запла-
нованого Stegra заводу зеленої сталі в 
Бодені.

У липні 2025 року сторони підпи-
сали довгострокову оренду ділянки 
площею 75 тис. кв.м для розміщення 
транспортно-складського приміщен-
ня для брухту, залізорудних окатишів, 
ГБЖ та іншої продукції.

Проєкт Stegra з екологічно чистої 
сталі включає в себе установку з ви-
робництва водню на основі електро-
лізу, завод DRI на базі H2 потужністю 
2,1 млн тонн на рік, плавильний цех на 
базі EAF, цех безперервного виробни-
цтва смуги, завод холодної прокатки 
та комплекс переробки.

Очікується, що на першому ета-
пі завод вироблятиме 2,5 млн тонн 
сталі HR і CR зі зниженням викидів 
CO2 на 95%, а до 2030 року потуж-
ність може зрости до 5 млн тонн на 
рік.

НВ ПРО

НА ЧЕРКАЩИНІ ВИКРИТО 
НЕЗАКОННИЙ ВИДОБУТОК 

КАОЛІНІВ 

У Звенигородському районі Чер-
каської області задокументовано про-
типравну діяльність директора струк-
турного підрозділу та фахівця одного 
з місцевих підприємств, які організу-
вали незаконний видобуток корис-
них копалин загальнодержавного зна-
чення — вторинних каолінів. Про це 
йдеться на сайті Офісу Генпрокурора.

За даними слідства, підприємство 
протягом тривалого часу видобуток 
поза межами спеціального дозволу на 
користування надрами та контур під-
рахунку запасів.

У результаті таких дій було неза-
конно отримано близько 14 тис. тонн 
каолінів, чим державі завдано збитків 
на суму понад 189 млн грн.

Обом службовцям повідомляється 

про порушення при порушенні правил 
охорони та використання надр (ч. 4 ст. 
240 КК України).

За процесуальним керівництвом 
Спеціалізованої екологічної прокура-
тури Черкаської обласної прокуратури 
досудове розслідування слідчі Голов-
ного управління Національної поліції 
в Черкаській області за оперативним 
судом Управління стратегічних розслі-
дувань в області ДСР НПУ.

GEOnews

В КИТАЇ ПРИБУТОК ВЕЛИКИХ 
ПРОМИСЛОВИХ ПІДПРИЄМСТВ 

ЗРІС НА 0,9%

Сукупний прибуток великих 
промислових компаній Китаю в січ-
ні-серпні 2025 року зріс на 0,9% порів-
няно з тим самим періодом минулого 
року — до 4,69 трлн юанів ($660 млрд).

Про це ідеться у звіті Державного 
статистичного управління, передає Ін-
терфакс-Україна.

Великими вважаються промпід-
приємства з річною виручкою понад 
20 млн юанів.

Прибуток провідних державних 
промпідприємств знизився на 1,7%, 
приватних — зріс на 3,8%.

Прибутки компаній агропромисло-
вого сектору зросли на 11,8%, вироб-
ників кольорових металів — на 12,7%, 
комп’ютерів і комунікаційного облад-
нання — на 7,2%, електрообладнання 

— на 11,5%. Водночас у компаній ву-
гільної промисловості показник упав 
на 53,6%, нафтогазової — на 12,4%, хі-
мічної — на 5,5%, текстильної — на 7%.

У серпні прибуток великих пром-
підприємств КНР збільшився вперше 
за чотири місяці — на 20,4% р./р. після 
спаду на 1,5% у липні.

НВ ПРО

УКРАЇНА ПРОПОНУЄ ПЕРШІ 
ПРОЕКТИ В РАМКАХ ПАКТУ ПРО 

РЕСУРСИ США

Найбільша українська нафтогазо-
ва компанія пропонує кілька проектів, 
які можуть стати одними з перших 
у рамках угоди про ресурси зі США, 
щоб зміцнити економіку України часів 
війни та допомогти отримати підтрим-
ку президента Дональда Трампа, пише 
Bloomberg.

Державна група “Нафтогаз” за-
пропонувала десять проектів, зосе-
реджених на видобутку та енергое-
фективності, повідомив її головний 

виконавчий директор. Прем’єр-мі-
ністр України Юлія Свириденко пла-
нує реалізувати три проекти за раху-
нок фінансування фонду до кінця 2026 
року, повідомила вона після зустрічі з 
американською організацією, яка кон-
тролює інвестиційний інструмент ми-
нулого тижня. «Ми хочемо бути серед 
перших проєктів, які будуть реалізо-
вані», — сказав в інтерв’ю голова На-
фтогазу Сергій Корецький.

За його словами, корпорації Shell та 
Chevron понад 10 років тому розпоча-
ли проєкти з розвідки сланцевого газу 
в Україні, але вийшли з них після анек-
сії Криму Росією та початку військо-
вого конфлікту на сході країни у 2014 
році. Втім, Олеська ділянка на заході 
України, де мала працювати Chevron, 
досі доступна.

GEOnews

ДЕРЖЕКОІНСПЕКЦІЯ 
ЗА ТИЖДЕНЬ ЗДІЙСНИЛА 
409 ЗАХОДІВ КОНТРОЛЮ 

З 19 по 25 вересня 2025 року те-
риторіальними та міжрегіональними 
територіальними органами Держеко-
інспекції проведено 409 заходів контр-
олю, складено 415 протоколів про ад-
міністративні правопорушення.

Загальна сума накладених штраф-
них санкцій складає 120 тис. 853 грн.

До Державного бюджету стягнуто 
100 тис. 691 грн.

За порушення вимог природоохо-
ронного законодавства розраховано 
збитків на суму 4 млн 594 тис. 400 грн.

Загальна сума пред’явлених пре-
тензій та позовів складає 314 тис. грн. 

Стягнуто збитків у добровільному 
та примусовому порядку на суму 1 млн 
575 тис. 300 грн. (з урахуванням рані-
ше пред’явлених претензій та позовів).

Найбільш резонансні порушення 
вимог природоохоронного законодав-
ства відмічено в Одеській області.

Інспекцією Південно-Західного ок-
ругу проведено розрахунок збитків на 
суму 3 млн 167 тис. 321 грн. за фактом 
знищення зелених насаджень внаслі-
док підпалу рослинності невстановле-
ними особами, а саме: 474 дерев та 216 
кущів у лісових полезахисних смугах 
на території Великодальницької сіль-
ської територіальної громади Одесь-
кого району, Одеської області.

До ОРУП №2 ГУНП в Одеській об-
ласті направлено заяву про злочин в 
порядку ст. 214 КПК України.

НВ ПРО
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ОГОЛОШЕНО Х АУКЦІОН З 
ПРОДАЖУ СПЕЦДОЗВОЛІВ НА 

КОРИСТУВАННЯ НАДРАМИ

Держгеонадра повідомили про 
проведення 15 жовтня 2025 року Х 
аукціону з продажу спеціальних доз-
волів на користування надрами шля-
хом електронних торгів (наказ № 336 
від 25.09.2025 р.):

об 11:15 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копа-
лин (промислова розробка родовищ) 
вапняку ділянки Виноградарська, яка 
розташована в Роздільнянському ра-
йоні Одеської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-99499), 
вартість пакету аукціонної докумен-
тації — 4 500 грн, початкова вартість 
лоту — 25 280 грн;

об 12:00 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копалин 
(промислова розробка родовищ) гли-
ни ділянки Глиниця, яка розташована 
в Житомирському районі Житомир-
ської області (реєстраційний номер 
SUE001-UA-20250925-84061), вартість 
пакету аукціонної документації —  
72 550  грн, початкова вартість лоту — 
3 271 680 грн;

об 12:55 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, з подальшим видобуванням 
корисних копалин (промислова роз-
робка родовищ) піску ділянки Долина, 
яка розташована у Ковельському райо-
ні Волинської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-96134), 
вартість пакету аукціонної документа-
ції —  23 562,24 грн, початкова вартість 
лоту — 755 200 грн;

об 11:30 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копа-
лин (промислова розробка родовищ) 
глини ділянки Журавлинка, яка роз-
ташована в Житомирському районі 
Житомирської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-00363), 

вартість пакету аукціонної докумен-
тації —  72 550 грн, початкова вартість 
лоту — 4 163 200 грн;

об 11:10 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копалин 
(промислова розробка родовищ) бур-
штину ділянки Кам’янецька, яка роз-
ташована в Коростенському районі 
Житомирської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-13505), 
вартість пакету аукціонної докумен-
тації —  72 550 грн, початкова вартість 
лоту — 3 735 680 грн;

об 12:05 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копалин 
(промислова розробка родовищ) піску 
ділянки Мельницька-3, яка розташо-
вана на території Ковельського райо-
ну Волинської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-05886), 
вартість пакету аукціонної документа-
ції —  35 443,20 грн, початкова вартість 
лоту — 1 136 000 грн;

об 12:05 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, з подальшим видобуван-
ням корисних копалин (промислова 
розробка родовищ) піску ділянки Пі-
сочне, яка розташована на території 
Ковельського району Волинської об-
ласті (реєстраційний номер SUE001-
UA-20250925-74269), вартість пакету 
аукціонної документації —  4 500  грн, 
початкова вартість лоту — 94 560 грн;

об 11:05 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користуван-
ня надрами з метою геологічного ви-
вчення, у тому числі дослідно-промис-
лової розробки, корисних копалин з 
подальшим видобуванням корисних 
копалин (промислова розробка родо-
вищ) бурштину ділянки Садова 76, яка 
розташована у Сарненському районі 
Рівненської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-08939), 
вартість пакету аукціонної докумен-
тації —  72 550 грн, початкова вартість 
лоту — 11 168 976 грн;

об 11:55 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 

розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копа-
лин (промислова розробка родовищ) 
пухких осадових порід піщано-валун-
ного складу ділянки Стара Границя, яка 
розташована у Чернівецькому районі 
Чернівецької області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-17927), 
вартість пакету аукціонної документа-
ції — 13 877,76 грн, початкова вартість 
лоту — 444 800 грн;

об 12:35 год. аукціону з продажу 
спеціального дозволу на користування 
надрами з метою видобування піску 
Сосонського родовища, яке розташо-
ване у Вінницькому районі Вінниць-
кої області (реєстраційний номер 
SUE001-UA-20250925-42884), вартість 
пакету аукціонної документації —  
27 210,59  грн, початкова вартість лоту 

— 872 134,37 грн;
об 12:05 год. аукціону з продажу 

спеціального дозволу на користування 
надрами з метою геологічного вивчен-
ня, у тому числі дослідно-промислової 
розробки, корисних копалин з подаль-
шим видобуванням корисних копа-
лин (промислова розробка родовищ) 
підземних вод мінеральних ділянки 
Хмелева (свердловини №№ 2409/165, 
2410/167, 2411/168, 2409/169, 2411/170), 
яка розташована у Золочівському ра-
йоні Львівської області (реєстраційний 
номер SUE001-UA-20250925-08041), 
вартість пакету аукціонної докумен-
тації —  72 550 грн, початкова вартість 
лоту — 25 732 266,55 грн.

Загальна вартість лотів — 
51 399 776,92 грн.

GEOnews

26 ВЕРЕСНЯ — ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ 
ЗДОРОВ’Я ДОВКІЛЛЯ

Щороку 26 вересня світ відзначає 
важливу дату — Всесвітній день здо-
ров’я довкілля. Стан природи безпосе-
редньо впливає на якість нашого жит-
тя та майбутнє наступних поколінь. 
Якщо повітря, вода та земля будуть 
чистими, а природні ресурси — збере-
женими, наші нащадки житимуть на 
здоровій планеті. А здорова планета — 
це здорова людина.

Якщо кожна людина буде відпові-
дально поводитися з відходами, берег-
ти ліси та водойми; надавати перевагу 
екологічному транспорту і дбати про 
ощадливе використання енергії, то 
ми разом зможемо зберегти природу 
України і світу! 

НВ ПРО
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НКРЕКП МАЄ ПОВНЕ ПРАВО 
ЗМІНИТИ НОРМУ ПРАВИЛ ДЛЯ 

БОРЖНИКІВ

Електроенергія не може постачати-
ся безкоштовно тим, хто за  неї не пла-
тить. Про це заявив народний депутат 
від фракції “Батьківщина”, перший 
заступник голови Комітету Верховної 
Ради України з питань енергетики та 
житлово-комунальних послуг Олексій 
Кучеренко.

“Той, хто не хоче платити, він каже, 
що його відключають. А енергетики 
кажуть, ні, ми нікого не відключаємо. 
Ми не постачаємо товар безкоштовно 
тому, хто за нього не платить. Погодь-
теся, що так спокійно, то в енергети-
ків же є аргументи. Вони ж кажуть, 
ну чому ми вам зобов’язані постачати 
свій товар безкоштовно, оскільки ми 
все рівно за це маємо розрахуватися з 
атомниками, з мережами, з вугільщи-
ками, з газовиками, з генерацією”, — 
сказав Кучеренко.

За його словами, багато непобуто-
вих споживачів користуються прога-
линами в правилах та уникають відпо-
відальності. 

“Вони кажуть, ну ми не платимо, але 
ви нас не маєте права відключити. Ну 
це має держава, якщо вважає, що хтось 
може не платити, то… тоді держава 
має джерела покриття цього знайти, і 
ніяких питань немає. А вона ж не зна-
ходить, і вона перекладає це на енерге-
тиків”, — наголосив депутат.

Кучеренко також уточнив, що не-
обхідно ліквідувати “лазівку”, коли 
непобутові боржники йдуть до суду й 
уникають відключення. 

“Маса комунальних, всіляких 
структур заходять сюди, працюють з 
нашими чудовими судами, по два, по 
три роки йдуть розгляди питань, і 
вони по суті кредитуються за рахунок 
всієї країни. Це наша з вами спільна 
електроенергія. А в цей час такі хитро 
вжарені, вони кажуть, ми в суді, і ми 
вам два-три роки не будемо платити, 
бо така норма правил. І тому Нацко-
місія змінює тільки один пункт цієї 
норми правил. Ви заходите в суд, су-
діться, але за поточні всі споживання 
електроенергії ви зобов’язані платити”, 

— пояснив він.
“У нас, я не хочу крайніми наробити 

НКРЕКП, хоча я їх критикую завжди. 

Але в даному випадку, як на мене, вони 
мають повне право зробити це, при-
йняти це рішення, і одночасно у уряду 
вимагати, щоби уряд чітко визначив, 
як він компенсує, якими механізмами 
оцим боржникам, або іншим, які не 
платять”, — додав Кучеренко.

НВ ПРО

НІДЕРЛАНДИ ІНВЕСТУЮТЬ €2 
МЛРД У ДЕКАРБОНІЗАЦІЮ

Індійський виробник сталі Tata 
Steel підписав необов’язковий лист 
про наміри (JLoI) з урядом Нідерлан-
дів про перехід на виробництво низь-
ковуглецевої сталі на заводі в Еймей-
дені.

Tata Steel планує скоротити викиди 
на своєму підприємстві в країні у рам-
ках проєкт, вартість якого може сягати 
€4-6,5 млрд, зазначається в повідом-
ленні міністерства клімату. При цьому 
внесок держави сягне €2 млрд. Нідер-
ландський підрозділ компанії також 
подав заявку до Інноваційного фонду 
ЄС на €300 млн.

Очікується, що решта витрат буде 
профінансована шляхом комбінації 
коштів, отриманих Tata Steel Nederland, 
боргового фінансування проєктів та 
фінансування материнської компанії.

Зокрема, Tata Steel Nederland має 
на меті вивести з експлуатації домен-
ну піч №7 та коксогазовий завод №2, 
побудувати установку прямого від-
новлення заліза (DPR), яка спочатку 
працюватиме на природному газі, а та-
кож електродугові печі зі збільшеним 
споживанням брухту.

Згодом до плану розвитку регіону 
буде додано уловлювання та зберіган-
ня вуглецю для подальшого скорочен-
ня його щорічних викидів. Зрештою 
також заплановане використання бі-
ометану та/або водню, коли це буде 
економічно доступно в необхідних 
масштабах.

Окрім того, заплановано ще ряд 
екологічних заходів.

Як зазначається, лист про наміри 
окреслює цілі та завдання сторін. Про-
те він не є обов’язковим ні для вико-
нання проєктів чи надання субсидій, 
ні для будь-яких інших зобов’язань, 
взятих на себе сторонами, за винятком 
переговорів щодо укладення індивіду-
альної угоди.

Сторони продовжать працюва-
ти над такою обов’язковою угодою в 
найближчі місяці, зокрема після ви-
борів та формування нового уряду в 
Нідерландах. У процесі її укладення 
рада директорів Tata Steel розгляне 
остаточне інвестиційне рішення щодо 
підприємства.

НВ ПРО

УРЯД УХВАЛИВ ПОСТАНОВУ ПРО 
МОНІТОРИНГ ВИКИДІВ У 

РЕЖИМІ РЕАЛЬНОГО ЧАСУ

Кабінет Міністрів України ухва-
лив постанову про Порядок передачі 
результатів моніторингу викидів у ре-
жимі реального часу, що забезпечить 
прозорість екологічних даних та поси-
лить контроль за промисловими під-
приємствами.

Про це повідомляє Міністерство 
економіки, довкілля та сільського 
господарства, передає Укрінформ.

Зазначається, що новий механізм 
передбачає передачу даних з автомати-
зованих систем вимірювання безпосе-
редньо до Мінекономіки та Державної 
екологічної інспекції.

Насамперед це стосується опера-
торів установок, які працюють за ін-
тегрованими довкіллєвими дозволами 
та зобов’язані встановлювати облад-
нання для моніторингу викидів, а та-
кож тих, хто запровадив такі системи 
добровільно.

Відповідно до документу, операто-
ри повинні реєструвати автоматизо-
вані системи вимірювання в електро-
нній формі через Єдину екологічну 
платформу “ЕкоСистема”. Передача 
результатів моніторингу здійснюва-
тиметься автоматизовано через ін-
терфейс прикладного програмуван-
ня Мінекономіки, інтегрований у 
“ЕкоСистему”

Очікується, що нововведення за-
безпечить для держави удосконален-
ня системи екологічного контролю 
та виконання міжнародних зобов’я-
зань України, для бізнесу — менше 
ризиків непорозумінь із контро-
люючими органами та зростання 
прозорості, а для громадськості 

— вільний доступ до екологічної ін-
формації про рівень промислових 
викидів.

НВ ПРО


